
2021학년도

삼례중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.19)

(2차추경예산)

삼례중학교



삼례중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-19 예산액 1,216,860,000

제2021년도 삼례중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,097,780,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,216,860,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 삼례중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,216,860 1,097,780 119,080 10.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 31,802 2.6

학생복지/교육격차 해소 22,342 416,933 34.2

기본적 교육활동 5,341 72,289 5.9

선택적 교육활동 24,124 84,795 6.9

교육활동 지원 830 273,882 22.5

학교 일반운영 6,443 277,159 22.7

학교시설 확충 60,000 60,000 4.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 119,080 1,145,587 94.1

자체수입 학부모부담수입 0 41,944 3.4

자체수입 행정활동수입 0 4,400 0.3

기타수입 전년도이월금 0 24,929 2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,145,587 1,026,507 119,080

1.지방교육자치단체이전수입 1,145,587 1,026,507 119,080

1.교육비특별회계전입금수입 1,145,587 1,026,507 119,080

1.교육비특별회계전입금 1,145,587 1,026,507 119,080

1.학교운영비전입금 385,072 378,274 6,798 학교기본운영비 : 6,798,000원 * 1교 = 6,798,000

2.목적사업비전입금 491,301 389,835 101,466
친환경및우수농산물지원 : 7,353,000원 * 1교 

=
7,353,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,424,000원 * 1교 =
1,424,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

5,292,000원 * 1교 =
5,292,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)순회교사수당 및 여비 : 

1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_2추)체육시설조성사업비 : 60,000,000

원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)위생용품 지원비 : 3,875,000원 *

 1교 =
3,875,000

(성립전_2추)소년체전강화훈련비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)소년체전훈련용품비 : 516,000원 

* 1교 =
516,000

(성립전_2추)교육복지사 대체인력 인건비 : 

4,293,000원 * 1교 =
4,293,000

(성립전_2추)전국소년체전 운영지원비 : 

4,080,000원 * 1교 =
4,080,000

(성립전_2추)지도자여비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

육성종목 운영비 2차 : 348,000원 * 1교 = 348,000

3.급식비지원금 197,758 197,758 0

4.방과후학교활동비지원금 25,200 14,920 10,280
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 7,280,000원 

* 1교 =
7,280,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

5.현장체험학습비지원금 13,320 13,320 0

6.교복구입지원금 32,400 32,400 0

7.기타학부모부담지원금 536 0 536
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 536,000

원 * 1교 =
536,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 46,344 46,344 0

1.학부모부담수입 41,944 41,944 0

1.수익자부담수입 41,944 41,944 0

1.급식비 41,944 41,944 0

1.급식비 29,704 29,704 0

2.우유급식비 12,240 12,240 0

2.행정활동수입 4,400 4,400 0

1.기타행정활동수입 4,400 4,400 0

1.이자수입 2,000 0 2,000

1.이자수입 2,000 0 2,000 이자수입 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,400 4,400 -2,000

1.기타행정활동수입 2,400 4,400 -2,000 예금이자수입 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

3.기타수입 24,929 24,929 0

1.전년도이월금 24,929 24,929 0

1.순세계잉여금 24,929 24,929 0

1.순세계잉여금 24,929 24,929 0

1.순세계잉여금 24,929 24,929 0

세입합계 1,216,860 1,097,780 119,080
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,802 31,802 0

1.기타 교직원보수 25,622 25,622 0

1.교직원대체인건비 25,622 25,622 0

1.직원대체인건비 20,372 20,372 0

1.기간제직원인건비 19,467 19,467 0

2.기간제직원법정부담금 905 905 0

2.기간제교원인건비 5,250 5,250 0

1.기간제교원인건비 5,250 5,250 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,180 6,180 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 4,180 4,180 0

1.동호회지원 1,460 1,460 0

1.교직원복지비 560 960 -400 도서및물품구입 : -200,000원*2회 = -400,000

2.일반업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 400 0 400 여교사휴게실운영 : 200,000원*2회 = 400,000

2.교직원문화행사 2,720 2,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,720 1,720 0

2.학생복지/교육격차 해소 416,933 394,591 22,342

1.급식 관리 269,242 259,760 9,482

1.학교급식운영 269,242 259,760 9,482

1.급식재료구입비 227,790 220,437 7,353

1.급식용식재료비 227,790 220,437 7,353 식품비 : 7,353,000원*1교= 7,353,000

2.우유급식비 12,240 12,240 0

1.우유대금 12,240 12,240 0

3.급식운영비 24,952 24,952 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,930 16,930 0

2.연료비 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 22 22 0

4.대체인건비 4,260 2,131 2,129

1.기간제직원인건비 4,260 2,131 2,129
(성립전_2추)기간제직원인건비 : 704,300

원*1교=
705,000

(성립전_2추)기간제직원인건비 : 

1,423,100원*1교=
1,424,000

2.보건관리 44,598 36,031 8,567

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,578 22,511 9,067

1.학생건강검사 6,640 6,640 0

1.학생복지비 6,640 6,640 0

2.보건실운영 9,775 6,000 3,775

1.일반수용비 1,800 1,900 -100 학교소독비 : -100,000원*1교 = -100,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생복지비 6,975 3,100 3,875
(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

25,000원*155명*1회 =
3,875,000

3.[국고]흡연예방운영비 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

4.방역활동도우미인건비 13,533 8,241 5,292

1.기간제직원인건비 13,533 8,241 5,292 (성립전_2추)인건비 : 5,186,000원*1교= 5,186,000

(성립전_2추)4대보험 : 106,000원*1교= 106,000

2.학교환경위생관리 13,020 13,520 -500

1.먹는물관리 4,920 4,920 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.공기청정기운영비 4,000 4,500 -500

1.일반수용비 4,000 4,500 -500 공기청정기운영비 : -500,000원*1교 = -500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 103,093 98,800 4,293

1.교육복지우선 40,493 36,200 4,293

1.교육복지사 인건비 4,293 0 4,293

1.기간제직원인건비 4,293 0 4,293
(성립전_2추)연차수당 및 퇴직금 : 

4,292,580원*1교=
4,293,000

2.학생파악-알아가는사이 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.맞춤형지원-친해지는사이 14,175 14,175 0

1.운영수당 3,250 3,250 0

2.교육운영비 10,925 10,925 0

4.맞춤형지원-찾아가는사이 7,725 7,725 0

1.운영수당 2,625 2,625 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

5.환경조성-함께가는사이 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,370 1,370 0

2.교육운영비 5,630 5,630 0

6.운영지원-꿈을만드는우리사이 3,900 3,900 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 580 580 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 800 800 0

2.학생복지운영 62,600 62,600 0

1.학생교과서구입 30,200 30,200 0

1.교육운영비 30,200 30,200 0

2.학생교복구입 32,400 32,400 0

1.학생복지비 32,400 32,400 0

3.기본적 교육활동 72,289 66,948 5,341

1.교과 활동 36,434 31,218 5,216
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 5,280 3,900 1,380

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.3학년학력신장 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.순회교사운영 1,380 0 1,380

1.여비 780 0 780
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*39

회 =
780,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

*2명 =
600,000

2.국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.과학 교과활동 8,600 8,600 0

1.교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.기술가정교과운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

5.체육 교과활동 10,718 7,418 3,300

1.교과운영 10,718 7,418 3,300

1.기간제교원인건비 858 858 0

2.운영수당 960 960 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 7,300 5,000 2,300 재료구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽리그운영비 : 

1,050,000원*2회=
2,100,000

(성립전_2추)스포츠클럽리그운영비 : 

600,000원*2회 =
1,200,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 냉장고 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

6.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

7.특수교육교과활동 7,536 7,000 536

1.교과운영 7,536 7,000 536

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 6,736 6,200 536
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

536,000원*1회=
536,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 22,640 22,640 0

1.자율활동 9,320 9,320 0

1.학생회활동지원 2,820 2,820 0

1.학생복지비 2,820 2,820 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 13,320 13,320 0

1.수학여행 13,320 13,320 0

1.교육운영비 13,320 13,320 0

3.자유학기(년) 활동 13,215 13,090 125

1.자유학기(년)제활동 13,215 13,090 125

1.진로탐색활동 0 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.자유학기제활동 13,215 13,090 125

1.운영수당 4,488 4,488 0

2.교육운영비 8,727 8,602 125 자유학기제활동운영비 : 125,000원*1교 = 125,000

4.선택적 교육활동 84,795 60,671 24,124

1.방과후학교 운영 25,200 14,920 10,280

1.방과후학교운영 25,200 14,920 10,280

1.농산어촌방과후학교운영 22,200 14,920 7,280

1.운영수당 15,543 9,900 5,643 (성립전_2추)강사비 : 33,000원*171시간= 5,643,000

2.교육운영비 6,657 5,020 1,637 (성립전_2추)재료비 : 163,700원*10회 = 1,637,000

2.특수교육대상자방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 500,000원*6회 =
3,000,000

2.독서활동 27,785 27,785 0

1.독서활동운영 27,785 27,785 0

1.도서구입 23,400 23,400 0

1.도서구입비 23,400 23,400 0

2.도서관운영 4,385 4,385 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.교육운영비 3,345 3,345 0

3.교기육성 31,810 17,966 13,844

1.교기운영 31,810 17,966 13,844

1.육상부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.사이클부운영 31,210 17,366 13,844

1.기간제직원인건비 16,866 16,866 0 기본급및각종수당 : -1,000,000원*1명 = -1,000,000

초과근무수당 : 100,000원*10회*1명 = 1,000,000

2.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)육성종목교통비 : 1,500,000

원*2회 =
3,000,000

3.여비 1,000 500 500
(성립전_2추)지도자여비 : 50,000원*10회 

=
500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 10,344 0 10,344 육성종목운영비 : 348,000원*1교 = 348,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 400,000원

*6명 =
2,400,000

(성립전_2추)소년체전강화훈련비 : 

500,000원*6명*1회 =
3,000,000

(성립전_2추)소년체전훈련용품비 : 86,000

원*6명*1회 =
516,000

(성립전_2추)소년체전운영지원비 : 

680,000원*6명*1회 =
4,080,000

5.교육활동 지원 273,882 273,052 830

1.교무업무 운영 234,710 234,710 0

1.교무학사운영 234,710 234,710 0

1.교무학사운영 8,900 8,900 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 4,510 4,510 0

1.일반수용비 4,510 4,510 0

5.통폐합재정지원금(인성인권) 4,900 4,900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

6.통폐합재정지원금(진로및자유학년)16,500 16,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

7.통폐합재정지원금(체육) 24,030 24,030 0

1.교육운영비 24,030 24,030 0

8.통폐합재정지원금(연구) 38,770 38,770 0

1.운영수당 2,100 2,100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 36,670 36,670 0

9.통폐합재정지원금(방과후) 21,500 21,500 0

1.운영수당 14,500 14,500 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

10.통폐합재정지원금(국어) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.통폐합재정지원금(2학년) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

12.통폐합재정지원금(영어) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

13.통폐합재정지원금(학생안전) 3,300 3,300 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

14.통폐합재정지원금(도서) 3,230 6,100 -2,870

1.교육운영비 3,230 6,100 -2,870 도서관행사 운영비 : -2,870,000원*1회= -2,870,000

15.통폐합재정지원금(보건) 11,390 11,390 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 10,790 10,790 0

16.통폐합재정지원금(3학년) 16,180 13,310 2,870

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.학생복지비 8,980 6,110 2,870 3학년 생활복구입 : -2,960,000원*1회 = -2,960,000

3학년 졸업앨범구입 : 5,830,000원*1회 = 5,830,000

17.통폐합재정지원금(방송) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

18.통폐합재정지원금(1학년) 21,400 21,400 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 18,200 18,200 0

19.통폐합재정지원금(수학) 1,000 1,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

20.통폐합재정지원금(상담) 5,000 5,000 0

1.운영수당 700 300 400 상담강사비 : 50,000원*8회*1명 = 400,000

2.교육운영비 4,300 4,700 -400
상담프로그램운영비 : -50,000원*8회*1명 

=
-400,000

21.통폐합재정지원금(음악) 15,300 15,300 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

22.통폐합재정지원금(기술가정) 13,400 13,400 0

1.교육운영비 13,400 13,400 0

23.통폐합재정지원금(학력신장) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

24.통폐합재정지원금(미술) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

25.통폐합재정지원금(생활지도) 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.생활지도운영 15,720 15,720 0

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.상담실운영비 3,200 3,200 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학교폭력예방 12,220 12,220 0

1.학교폭력예방교육비 12,220 12,220 0

1.기간제교원인건비 4,992 4,992 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 208 208 0
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3.연구학교 운영 530 530 0

1.연구학교운영 530 530 0

1.혁신교육연구지원비 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

4.학습지원실 운영 18,000 18,000 0

1.정보화실운영 18,000 18,000 0

1.학교정보화지원 18,000 18,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 15,500 15,500 0

3.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 4,922 4,092 830

1.교육환경개선 4,922 4,092 830

1.교실환경개선 4,922 4,092 830

1.일반수용비 4,092 4,092 0

2.비품구입비 830 0 830 회의실강연대구입 : 830,000원*1회 = 830,000

6.학교 일반운영 277,159 270,716 6,443

1.학교기관 운영 139,551 139,551 0

1.부서기본운영 54,297 54,297 0

1.교장실운영 8,148 8,148 0

1.여비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 3,340 3,340 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 19,359 19,359 0

1.일반수용비 14,789 14,789 0 각종수수료 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

소모품구입 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

사무용지구입비 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

사무용품구입비 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

2.여비 4,000 4,000 0
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3.일반업무추진비 570 570 0

3.교무부운영 26,790 26,790 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

2.여비 8,400 8,400 0

3.일반업무추진비 1,890 1,890 0

2.행정지원인력운용 85,254 85,254 0

1.행정(사무)실무사인건비 50,361 50,361 0

1.무기계약직원인건비 45,831 45,831 0

2.무기계약직원법정부담금 4,530 4,530 0

2.사회복무요원인건비 34,893 34,893 0

1.기간제직원인건비 34,893 34,893 0

2.시설 장비 유지 135,008 128,565 6,443

1.학교시설장비유지 135,008 128,565 6,443

1.공공요금및제세공과금 46,187 46,187 0

1.전기요금 25,000 25,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 13,987 13,987 0

2.연료비 7,200 7,200 0

1.연료비 7,200 7,200 0

3.시설관리용역 7,584 7,584 0

1.일반수용비 7,584 7,584 0

4.시설일반관리 48,283 41,840 6,443

1.일반수용비 48,283 41,840 6,443 잔디관리비 : 6,443,000원*1회 = 6,443,000

5.화장실관리 21,554 21,554 0

1.무기계약직원인건비 16,606 16,606 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.무기계약직원법정부담금 948 948 0

6.당직관리 4,200 4,200 0
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1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 60,000 0 60,000

1.시설확충 및 개선 60,000 0 60,000

1.시설확충및개선 60,000 0 60,000

1.다목적체육시설 조성사업 60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000
(성립전_2추)다목적체육시설조성사업비 : 

60,000,000원*1식 =
60,000,000

세출합계 1,216,860 1,097,780 119,080
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